1

香港交易及結算所有限公司、香港聯合交易所有限公司及新加坡證券交易所有限
公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確
表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任
何損失承擔任何責任。

新加坡證券交易所有限公司概不對本公告內作出的任何陳述、載列的任何報告或
發表的任何意見的正確性承擔任何責任。

WILLAS-ARRAY ELECTRONICS (HOLDINGS) LIMITED
威雅利電子（集團）有限公司

（於百慕達註冊成立的有限公司）
（香港股份代號：854）
（新加坡股份代號：BDR）

截至二零二一年九月三十日止六個月
未經審核中期業績公告

財務摘要

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 變動

千港元 千港元 %
（未經審核）（未經審核）

收益 1,785,868 1,687,189 +5.8

毛利 171,049 137,107 +24.8

除稅前溢利 55,447 25,136 +120.6

本公司擁有人應佔溢利 43,534 22,393 +94.4

每股基本盈利（港仙） 51.09 26.28 +94.4

2

未經審核財務業績
威雅利電子（集團）有限公司之董事會（分別為「本公司」及「董事會」）欣然宣佈本
公司及其附屬公司（統稱「本集團」或「我們」）截至二零二一年九月三十日止六個
月的未經審核簡明綜合業績，連同有關比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 變動

附註 千港元 千港元 %
（未經審核） （未經審核）

收益 3 1,785,868 1,687,189 +5.8
銷售成本 (1,614,819) (1,550,082) +4.2

毛利 171,049 137,107 +24.8
其他收入 876 4,641 -81.1
分銷成本 (15,046) (13,245) +13.6
行政開支 (95,021) (89,094) +6.7
其他收益及虧損 923 1,990 -53.6
預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）
模式下的已撥回（已確認）減值
虧損淨額 1,362 (5,509) NM

融資成本 (8,696) (10,754) -19.1

除稅前溢利 55,447 25,136 +120.6
所得稅開支 4 (11,913) (2,743) NM

期內溢利 5 43,534 22,393 +94.4

其他全面收入：

隨後可能重新分類至損益的項目：
－換算海外業務的匯兌差額 4,308 10,669 -59.6

期內其他全面收入 4,308 10,669 -59.6

本公司擁有人應佔期內
全面收入總額 47,842 33,062 +44.7

每股盈利 13
－基本（港仙） 51.09 26.28 +94.4

－攤薄（港仙） 50.47 26.28 +92.0

NM－並無意義

3

簡明綜合財務狀況表
於二零二一年九月三十日

於二零二一年 於二零二一年
九月三十日 三月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 6 268,059 270,142

使用權資產 17,751 18,201

投資物業 9,512 9,512

會所債券 2,001 2,001

於聯營公司的權益 – –

按公平值計入其他全面收入（「按公平值

計入其他全面收入」）之金融資產 – –

長期按金 4,215 3,891

遞延稅項資產 619 624

受限制銀行存款 – 2,378

非流動資產總值 302,157 306,749

流動資產
存貨 213,295 259,783

貿易應收款項 7 842,073 844,049

其他應收款項、按金及預付款項 5,866 8,273

可收回所得稅 4,532 4,574

衍生金融工具 98 434

受限制銀行存款 2,410 –

現金及現金等價物 399,405 216,923

流動資產總值 1,467,679 1,334,036

總資產 1,769,836 1,640,785

4

於二零二一年 於二零二一年
九月三十日 三月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

流動負債
貿易應付款項 9 366,924 349,349

其他應付款項 42,213 48,275

合約負債 4,206 8,846

應付所得稅 8,076 6,101

信託收據貸款 439,758 344,493

銀行借款 149,229 146,647

衍生金融工具 504 539

租賃負債 7,195 6,514

流動負債總額 1,018,105 910,764

流動資產淨值 449,574 423,272

總資產減流動負債 751,731 730,021

資本及儲備
股本 10 85,207 85,207

儲備 622,965 601,894

本公司擁有人應佔權益 708,172 687,101

非流動負債
遞延稅項負債 33,028 31,652

租賃負債 10,531 11,268

非流動負債總額 43,559 42,920

負債及權益總額 1,769,836 1,640,785

簡明綜合財務狀況表－續
於二零二一年九月三十日

5

簡明綜合權益變動表
截至二零二一年九月三十日止六個月

本公司擁有人應佔

股本 資本儲備 法定儲備
物業

重估儲備 匯兌儲備

按公平值
計入其他

全面收入之
方式計量之
金融資產
的儲備 其他儲備 累計溢利 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註i） （附註ii） （附註iii）

於二零二零年四月一日
（經審核） 85,207 193,458 20,874 122,585 (12,132) (16,448) (3,561) 180,725 570,708

期內全面收入總額：
期內溢利 – – – – – – – 22,393 22,393
期內其他全面收入 – – – – 10,669 – – – 10,669

總計 – – – – 10,669 – – 22,393 33,062

與擁有人的交易，
直接於權益確認：
已沒收的購股權 – (129) – – – – – 129 –

總計 – (129) – – – – – 129 –

於二零二零年九月三十日
（未經審核） 85,207 193,329 20,874 122,585 (1,463) (16,448) (3,561) 203,247 603,770

於二零二一年四月一日
（經審核） 85,207 194,255 22,974 117,441 10,852 (16,448) (3,561) 276,381 687,101

期內全面收入總額：
期內溢利 – – – – – – – 43,534 43,534
期內其他全面收入 – – – – 4,308 – – – 4,308

總計 – – – – 4,308 – – 43,534 47,842

與擁有人的交易，
直接於權益確認：
確認以權益結算以股份
為基礎之付款福利（附註11） – 1,347 – – – – – – 1,347
已付股息（附註12） – – – – – – – (28,118) (28,118)
轉撥法定儲備 – – 274 – – – – (274) –

總計 – 1,347 274 – – – – (28,392) (26,771)

於二零二一年九月三十日
（未經審核） 85,207 195,602 23,248 117,441 15,160 (16,448) (3,561) 291,523 708,172

6

簡明綜合權益變動表－續
截至二零二一年九月三十日止六個月

附註：

(i) 資本儲備包括股份溢價、繳入盈餘及購股權儲備。繳入盈餘指本公司於二零零一年集團重
組日期收購的附屬公司之相關有形資產淨值與本公司根據重組發行的股份面值之間的差額。

(ii) 法定儲備不可分派，並根據中華人民共和國（「中國」）及台灣的相關法律法規從本公司於中
國及台灣的附屬公司的除稅後溢利中撥出。

(iii) 其他儲備由記入借方的金額3,561,000港元組成及代表於截至二零一七年三月三十一日止年
度收購若干當時之附屬公司之額外權益之已付代價公平值與所收購額外權益應佔資產淨值
之賬面值的差額。

7

簡明綜合現金流量表
截至二零二一年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

經營活動所得現金淨額（附註） 69,961 32,974

投資活動（所用）所得現金淨額
購買物業、廠房及設備 (2,714) (786)
已付購買物業、廠房及設備的訂金 – (220)
提取受限制銀行存款 – 2,231
出售物業、廠房及設備所得款項 75 140

(2,639) 1,365

融資活動所得（所用）現金淨額
已付股東股息 (28,118) –
償還信託收據貸款 (1,264,864) (1,211,538)
信託收據貸款所得款項 1,360,220 1,153,518
償還銀行借款 (366,030) (398,530)
銀行借款所得款項 417,221 410,871
償還租賃負債 (4,264) (6,071)

114,165 (51,750)

現金及現金等價物增加（減少）淨額 181,487 (17,411)

期初現金及現金等價物 216,923 264,839

匯率變動對於以外幣持有的現金及
現金等價物結餘的影響 995 1,749

期末現金及現金等價物 399,405 249,177

附註： 截至二零二一年九月三十日止六個月，本公司以附有追索權的方式把已收客戶的票據貼
現予銀行，從而為營運提供資金，因此上述經營現金流量並不包括相關票據結算的
48,896,000港元（二零二零年：8,352,000港元），因為其代表於到期時之非現金確認。

8

簡明綜合財務報表附註
截至二零二一年九月三十日止六個月

1. 編制基準

本公司於二零零零年八月三日根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立為獲豁免有
限公司，註冊辦事處位於Victoria Place, 5/F, 31 Victoria Street, Hamilton HM10, Bermuda，主
要營業地點位於香港新界葵涌大連排道200號偉倫中心第二期24樓。本公司的已發行普通股
在新加坡證券交易所有限公司（「新交所」）主板及於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）
主板上市及買賣。本集團的簡明綜合財務報表乃以本公司的功能貨幣港元呈列。所有數值
已約整至最接近的千位，惟另有指明者除外。

本公司的主要業務為投資控股，本公司的附屬公司主要從事電子元器件買賣。

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）發佈之國際會計準
則第34號「中期財務報告」以及香港聯交所證券上市規則（「香港上市規則」）附錄十六之適用
披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干物業及金融工具按公平值計量（如合適）
除外。

除應用國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）之修訂導致的額外會計政策外，截至二零
二一年九月三十日止六個月簡明綜合財務報表使用的會計政策及計算方法與本集團截至二
零二一年三月三十一日止年度之年度財務報表所呈列者相同。

9

2. 主要會計政策－續

應用國際財務報告準則之修訂

於本中期期間，本集團已首次應用國際會計準則理事會頒佈之下列國際財務報告準則之修訂，
而有關修訂就編製本集團簡明綜合財務報表而言於二零二一年四月一日對本集團之年度期
間強制生效：

國際財務報告準則第16號的修訂 2019冠狀病毒病的相關租金減免
國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號、

國際財務報告準則第7號、國際財務報告準則第4號及

國際財務報告準則第16號的修訂

利率基準改革－第2階段

於本中期期間應用國際財務報告準則之修訂對本期間及過往期間的本集團財務狀況及表現
及╱或簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

3. 分部資料

本集團從事電子元器件貿易。就分配資源及評估表現而向本公司執行董事（即本集團主要營
運決策人（「主要營運決策人」））呈報的資料，按地理位置呈報如下：

• 南中國地區；

• 北中國地區；及

• 台灣

此外，主要營運決策人亦按客戶之市場行業審視收益。

主要營運決策人專注於可報告分部溢利，即各分部所賺取之毛利。其他收入、分銷成本、行
政開支、其他收益及虧損、預期信貸虧損模式下的已撥回（已確認）減值虧損淨額，以及融
資成本乃從分部業績中撇除。

在達致本集團之可報告分部時並無將營運分部合併。

10

3. 分部資料－續

本集團的收益及業績按可報告及營運分部的分析如下：

截至二零二一年九月三十日止六個月（未經審核）

電子元器件貿易
南中國
地區

北中國
地區 台灣 小計 抵銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益
銷售－外部 878,058 868,992 38,818 1,785,868 – 1,785,868
銷售－集團內 504,364 200,376 3 704,743 (704,743) –

1,382,422 1,069,368 38,821 2,490,611 (704,743) 1,785,868

銷售成本 (1,294,978) (990,324) (34,260) (2,319,562) 704,743 (1,614,819)

毛利╱分部業績 87,444 79,044 4,561 171,049 – 171,049

其他收入 876
分銷成本 (15,046)
行政開支 (95,021)
其他收益及虧損 923
預期信貸虧損模式下的
已撥回減值虧損淨額 1,362

融資成本 (8,696)

除稅前溢利 55,447

所得稅開支 (11,913)

本公司擁有人應佔溢利 43,534

11

3. 分部資料－續

截至二零二零年九月三十日止六個月（未經審核）

電子元器件貿易
南中國
地區

北中國
地區 台灣 小計 抵銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益
銷售－外部 893,103 754,065 40,021 1,687,189 – 1,687,189
銷售－集團內 242,945 216,642 20 459,607 (459,607) –

1,136,048 970,707 40,041 2,146,796 (459,607) 1,687,189

銷售成本 (1,065,458) (908,382) (35,849) (2,009,689) 459,607 (1,550,082)

毛利╱分部業績 70,590 62,325 4,192 137,107 – 137,107

其他收入 4,641
分銷成本 (13,245)
行政開支 (89,094)
其他收益及虧損 1,990
預期信貸虧損模式下的
已確認減值虧損淨額 (5,509)

融資成本 (10,754)

除稅前溢利 25,136

所得稅開支 (2,743)

本公司擁有人應佔溢利 22,393

管理層集中監控本集團資產及負債更為高效。因此，並無向主要營運決策人呈列分部資產
及負債的資料。

12

4. 所得稅開支

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

所得稅支出包括：

當期稅項：
－香港 3,370 141

－中國企業所得稅（「企業所得稅」） 7,024 1,855

－台灣 401 487

10,795 2,483

有關上期間之（超額撥備）撥備不足：
－中國企業所得稅 21 (21)

－台灣 (88) (5)

(67) (26)

遞延稅項：
－本期 1,185 286

11,913 2,743

根據利得稅率兩級制，本公司首2,000,000港元應課稅溢利之稅率為8.25%，而其餘溢利之稅
率為16.5%。本公司於香港註冊成立之附屬公司在截至二零二一年及二零二零年九月三十日
止六個月須按16.5%之稅率繳納香港利得稅。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附
屬公司的稅率為25%。台灣附屬公司的稅率為20%。

13

5. 期內溢利

期內溢利於扣除（計入）下列各項時或之後達致：

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

確認為開支的存貨成本（附註i） 1,614,819 1,550,082

物業、廠房及設備折舊 7,031 6,901

使用權資產折舊 4,409 6,052

董事酬金（附註ii） 5,415 5,043

出售物業、廠房及設備的收益 (6) (140)

向核數師支付的核數費用
本公司核數師 1,071 1,075

其他核數師 84 77

向核數師支付的非核數費用
本公司核數師 402 399

員工費用（不包括董事酬金）（附註ii） 59,012 54,931

匯兌收益淨額 (1,218) (4,512)

衍生金融工具公平值變動的虧損淨額 301 2,662

以股份為基礎之付款福利開支 1,347 –

銀行存款利息收入 (243) (314)

借款的利息開支 8,439 10,567

預期信貸虧損模式下貿易應收款項的已確認

（減值虧損撥回）減值虧損 (1,513) 5,509

政府補助金 – (3,861)

附註：

(i) 截至二零二一年九月三十日止六個月，該金額不包括任何存貨撥備撥回（二零二零年：
8,933,000港元）。

(ii) 截至二零二一年九月三十日止六個月，員工費用及董事酬金分別包括界定供款計劃的
費用7,665,000港元（二零二零年：3,600,000港元）。

6. 物業、廠房及設備

於本中期期間，本集團收購2,714,000港元（二零二零年：786,000港元）的物業、廠房及設備。
此外，本集團出售若干賬面值為69,000港元（二零二零年：零港元）的物業、廠房及設備，並
產生收益6,000港元（二零二零年：140,000港元）。

14

7. 貿易應收款項

於二零二一年
九月三十日

於二零二一年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

貿易應收款項 887,001 890,362

減：信貸虧損撥備 (44,928) (46,313)

842,073 844,049

本集團向其貿易客戶提供的信用期為30至120天（二零二一年三月三十一日：30至120天）。

以下為於報告期末按發票日期（與收益確認日期相同）呈列的貿易應收款項（扣除信貸虧損
撥備）的賬齡分析：

於二零二一年
九月三十日

於二零二一年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

60天內 568,211 516,550

61至90天 158,960 171,679

超過90天 114,902 155,820

842,073 844,049

8. 轉讓金融資產

於二零二一年九月三十日，為數53,389,000港元（二零二一年三月三十一日：46,846,000港元）
之本集團貿易應收款項已通過將此等貿易應收款項及已收票據按附有全面追索權之基準貼
現而轉讓予銀行。由於本集團並無將此等應收款項之相關重大風險及回報轉讓，其繼續確
認此等應收款項之全部賬面值，並已將因轉讓而收到之現金確認作48,191,000港元（二零
二一年三月三十一日：41,647,000港元）之有抵押借款。

15

9. 貿易應付款項

以下為於報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析：

於二零二一年
九月三十日

於二零二一年
三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

30天內 257,156 236,751

31至60天 109,768 112,598

366,924 349,349

10. 股本

股份數目 股本
千股 千港元

每股面值1.00港元的普通股

法定
於二零二零年四月一日（經審核）、二零二零年九月三十日

（未經審核）、二零二一年四月一日（經審核）及

二零二一年九月三十日（未經審核） 120,000 120,000

已發行及繳足
於二零二零年四月一日（經審核）、二零二零年九月三十日
（未經審核）、二零二一年四月一日（經審核）及
二零二一年九月三十日（未經審核） 85,207 85,207

本公司並無庫存股份。

16

11. 以股份為基礎之付款福利

本公司於二零一三年七月三十日採納威雅利電子僱員購股權計劃III（「僱員購股權計劃III」）
以向合資格僱員（包括本公司及其附屬公司執行董事）授出購股權。

於二零二零年十二月二日，本公司根據僱員購股權計劃III向若干合資格僱員授出可就3,835,000

股每股面值1.00港元的本公司普通股行使之購股權，行使價為每股2.61港元。購股權的行使
期將於授出日期首週年後開始及將於有關授出日期第十週年屆滿。於授出日期，估計公平
值總額約為2,817,000港元。

下表披露根據僱員購股權計劃III授出之本公司購股權的變動：

購股權數目

於二零二零年四月一日（經審核）可認購普通股的尚未行使購股權 907,500

期內沒收 (115,500)

於二零二零年九月三十日（未經審核）可認購普通股的尚未行使購股權 792,000

期內授出 3,835,000

期內沒收 (50,000)

於二零二一年四月一日（經審核）可認購普通股的尚未行使購股權 4,577,000

期內沒收 (70,000)

於二零二一年九月三十日（未經審核）可認購普通股的尚未行使購股權 4,507,000

17

11. 以股份為基礎之付款福利－續

根據僱員購股權計劃III授出之購股權之公平值採用二項期權定價模式計算。輸入模式的數
據如下：

僱員購股權
計劃III

僱員購股權
計劃III

授出日期
二零二零年
十二月二日

二零一七年
七月十七日

於估值日期的股價 2.25港元 4.07港元
行使價 2.61港元 4.30港元
預期波幅 35.49% 48.41%

無風險利率 0.59% 1.49%

預期股息率 0.00% 7.62%

預期年期 10年 10年
行使期 9年 9年
歸屬期 1年 1年

每份購股權之公平值 0.73港元 1.23港元

於截至二零二一年九月三十日止六個月，以股份為基礎之付款福利開支1,347,000港元（二零
二零年：無）已於損益確認。

12. 股息

於截至二零二一年九月三十日止六個月，已就截至二零二一年三月三十一日止年度向本公
司股東（「股東」）宣派及派付單一免稅末期股息每股33.0港仙（二零二零年：無）。本中期期
間之已派付末期股息總額為28,118,000港元（二零二零年：無）。

董事會已議決截至二零二一年九月三十日止六個月不宣派中期股息（二零二零年：無）。

18

13. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算得出：

集團數字

截至二零二一年
九月三十日止六個月
（未經審核）

截至二零二零年
九月三十日止六個月
（未經審核）

基本 攤薄 基本 攤薄
千港元 千港元 千港元 千港元

本公司擁有人應佔溢利 43,534 43,534 22,393 22,393

股份數目 股份數目 股份數目 股份數目

普通股加權平均數 85,207,049 85,207,049 85,207,049 85,207,049

就可攤薄潛在普通股作出調整 – 1,055,329 – 不適用

用於計算每股盈利的

普通股加權平均數 85,207,049 86,262,378 85,207,049 85,207,049

每股盈利（港仙） 51.09 50.47 26.28 26.28

截至二零二零年九月三十日止六個月之每股攤薄盈利之計算並不假設本公司授出之購股權
之行使，原因為該等購股權之行使價高於期內之股份平均市價。

14. 資產淨值

本集團及本公司層面分別的每股普通股資產淨值列示如下：

集團數字 公司數字
於二零二一年 於二零二一年 於二零二一年 於二零二一年
九月三十日 三月三十一日 九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

根據本公司於期結╱年結時的
已發行股份數目計算的每股
普通股資產淨值（港仙） 831.12 806.39 441.94 472.31

於二零二一年九月三十日的每股普通股資產淨值是根據合共85,207,049股（二零二一年三月
三十一日：85,207,049股）已發行普通股計算。

19

15. 有關本公司財務狀況表之資料

於二零二一年九月三十日

於二零二一年 於二零二一年
九月三十日 三月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
應收一間附屬公司之款項 33,814 33,814
於附屬公司的權益 157,024 157,024

非流動資產總值 190,838 190,838

流動資產
應收附屬公司之款項 183,713 213,604
按金及預付款項 371 17
現金及現金等價物 3,988 976

流動資產總值 188,072 214,597

總資產 378,910 405,435

流動負債
其他應付款項 1,194 947
應付所得稅 165 63
財務擔保負債 991 1,981

流動負債總額 2,350 2,991

流動資產淨值 185,722 211,606

總資產減流動負債 376,560 402,444

資本及儲備
股本 85,207 85,207
儲備 291,353 317,237

本公司擁有人應佔權益 376,560 402,444

負債及權益總額 378,910 405,435

20

16. 有關本公司權益變動表之資料

截至二零二一年九月三十日止六個月

股本 資本儲備 累計溢利 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二零年四月一日

（經審核） 85,207 193,458 84,747 363,412

期內溢利，即期內

全面收入總額 – – 5,047 5,047

與擁有人的交易，

直接於權益確認：
註銷購股權 – (129) 129 –

總計 – (129) 129 –

於二零二零年九月三十日

（未經審核） 85,207 193,329 89,923 368,459

於二零二一年四月一日

（經審核） 85,207 194,255 122,982 402,444

期內溢利，即期內

全面收入總額 – – 887 887

與擁有人的交易，

直接於權益確認：
確認以權益結算以股份

為基礎之付款福利（附註11） – 1,347 – 1,347

已付股息（附註12） – – (28,118) (28,118)

總計 – 1,347 (28,118) (26,771)

於二零二一年九月三十日
（未經審核） 85,207 195,602 95,751 376,560

21

管理層討論與分析

業務回顧
截至二零二一年九月三十日止六個月（「二零二二財年上半年」），本集團錄得本公
司擁有人應佔溢利43.5百萬港元，而截至二零二零年九月三十日止六個月（「二零
二一財年上半年」）則為22.4百萬港元。增長主要得力於毛利增加，而毛利增加則
主要是源自電子元器件的供應及需求持續失衡令毛利率較二零二一財年上半年改
善，整體開支則與二零二一財年上半年相若。

收益

本集團的收益按年（「按年」）增長5.8%，自二零二一財年上半年的1,687.2百萬港元
增至二零二二財年上半年的1,785.9百萬港元。收益增長是由數項因素推動，包括
疫情持續期間興起的新趨勢形成對電子元器件的強勁需求；多國政府實施寬鬆貨
幣政策；以及中國政府為刺激國內消費及經濟復甦所推行的經濟及商業支援政策
的成效；但部分因全球半導體供應短缺而受限，導致許多製造企業面對生產延誤
的問題。

於回顧期間，憑藉與供應商的長期緊密合作關係，本集團得以滿足客戶需求，因
此，本集團的重點分部，即工業、家電及汽車電子，均能實現雙位數增長。

按產品應用行業劃分的收益

二零二二財年
上半年

二零二一財年
上半年 增加╱（減少）

千港元 % 千港元 % 千港元 %

工業 553,720 31.0% 489,882 29.0% 63,838 13.0%

家電 352,477 19.7% 317,456 18.8% 35,021 11.0%

汽車電子 350,817 19.7% 293,724 17.4% 57,093 19.4%

影音 120,165 6.7% 112,433 6.7% 7,732 6.9%

分銷商 118,906 6.7% 123,852 7.3% (4,946) -4.0%

電訊 101,777 5.7% 111,639 6.6% (9,862) -8.8%

電子製造服務

（「電子製造服務」） 77,538 4.3% 127,893 7.6% (50,355) -39.4%

照明 60,940 3.4% 65,106 3.9% (4,166) -6.4%

其他 49,528 2.8% 45,204 2.7% 4,324 9.6%

1,785,868 100.0% 1,687,189 100.0% 98,679 5.8%

22

工業

工業分部是本集團的最大收益來源。其於二零二二財年上半年錄得553.7百萬港元
的收益，較去年同期增長13.0%。該分部在許多應用面對極其殷切的需求，例如節
能、摩打、電子儀錶及顯示模塊。縱觀全球，隨著大多數國家逐漸將2019冠狀病
毒病（「2019冠狀病毒病」）視作風土病，採取與病毒共存的策略，多國政府亦將施
政重點轉回環保、可持續發展及實現碳中和等議題。許多與節能及可再生能源系
統有關的新應用亦應運而生。憑藉我們的雄厚根基及全面的客戶群，我們的銷售
及工程團隊已整裝待發，當可抓緊該分部的增長機遇。

家電

家電是我們的第二大收益來源分部，於二零二二財年上半年錄得收益352.5百萬港
元，較二零二一財年上半年增長11.0%。該分部繼續受惠於中國政府的經濟和商
業支援政策之大力支持，有關政策旨在透過鼓勵消費者更換家電並升級至節能型
號而刺激國內消費。同時，亞洲其他鄰國繼續受疫情擾亂生產及物流之問題所困
擾，迅速控制2019冠狀病毒病疫情的中國因而面對極為強勁的出口需求。

汽車電子

本集團對該分部的資源投資繼續獲得回報。與二零二一財年上半年相比，二零
二二財年上半年汽車電子分部的收益增加19.4%，升至350.8百萬港元。由於中國
政府大力支持新能源汽車的發展，以此作為實現碳中和戰略的一環，該分部繼續
表現強勁。儘管目前全球半導體供應短缺，但得力於主要供應商的支持，本集團
仍能滿足其於中國的主要客戶之生產所需。

影音

影音分部於二零二二財年上半年的收益為120.2百萬港元，與上財政年度同期相比
增長6.9%。該分部繼續受惠於2019冠狀病毒病大流行中漸見普及的遠程工作安排
趨勢。於回顧期間，家庭娛樂、遊戲以及用於會議的影音產品及設備的升級需求
依然強勁。

23

分銷商

該分部於二零二二財年上半年的收益為118.9百萬港元，較去年同期下降4.0%。雖
然該分部的需求強勁，但收益表現受到半導體需優先分配予主要增長行業所影響。
然而，為了保持與分銷商夥伴的關係，本集團致力滿足其最基本要求。

電訊

電訊業務的收益按年下跌8.8%至101.8百萬港元。由於該分部的增長前景預計將持
續偏低，本集團將密切注視該分部，但有意將其資源重新調配至其他增長分部。

電子製造服務

該分部於二零二二財年上半年的收益按年顯著下降39.4%至77.5百萬港元。其受到
向中小型製造商供應元器件的不平衡之嚴重影響。本集團已協助該分部的客戶緩
減其訂單面對的緊張情況及管理供應鏈，以克服這段時期的挑戰。

照明

該分部於二零二二財年上半年的收益保持穩定，按年微降6.4%至60.9百萬港元。
該分部受惠於居家抗疫市場及經濟活動恢復的市況。

其他

該分部於二零二二財年上半年的收益按年增長9.6%至49.5百萬港元。此乃由於與
二零二一財年上半年的封城情況相比，二零二二財年上半年的消費支出有所恢復
所致。

毛利率

本集團的毛利率自二零二一財年上半年的8.1%上升至二零二二財年上半年的9.6%，
主要是由於全球電子元器件供應短缺導致電子元器件的供應及需求持續失衡。

其他收入

其他收入自二零二一財年上半年的4.6百萬港元減少3.7百萬港元或81.1%至二零
二二財年上半年的0.9百萬港元，主要是由於在二零二一財年上半年確認來自香港
政府保就業計劃的非經常補貼3.6百萬港元。二零二二財年上半年則並無此類收入。

24

分銷成本

分銷成本自二零二一財年上半年的13.2百萬港元增加1.8百萬港元或13.6%至二零
二二財年上半年的15.0百萬港元。該增加主要反映我們在回顧期間的差旅及酬酢
活動增加。由於二零二零年初爆發2019冠狀病毒病疫情，我們於二零二一財年上
半年已暫停大部分的差旅及酬酢活動。

行政開支

行政開支自二零二一財年上半年的89.1百萬港元增加5.9百萬港元或6.7%至二零
二二財年上半年的95.0百萬港元。這主要是由於二零二一財年上半年中國政府減
免二零二零年二月一日至二零二零年十二月三十一日期間的中國企業社會保險費。

其他收益及虧損

二零二二財年上半年的其他收益為0.9百萬港元（「二零二一財年上半年：2.0百萬
港元），是由於主要源自人民幣（「人民幣」）匯價上升帶來的匯兌收益所致。

預期信貸虧損模式下的已撥回（已確認）減值虧損淨額

二零二二財年上半年的減值虧損撥回為1.4百萬港元（二零二一財年上半年：減值
虧損5.5百萬港元），主要是貿易應收款項的減值虧損撥回。

融資成本

融資成本為信託收據貸款及銀行借款的利息開支以及租賃負債的利息，自二零
二一財年上半年的10.8百萬港元減少2.1百萬港元或19.1%至二零二二財年上半年
的8.7百萬港元。減少的主要原因為與去年同期相比平均信託收據貸款及銀行借款
減少以及加權平均實際利率下降。

25

流動資金及財務資源
財務狀況

與截至二零二一年三月三十一日之情況相比，於二零二一年九月三十日的信託收
據貸款增加95.3百萬港元，主要由於接近本中期期末的採購較接近二零二一年三
月三十一日時的採購增加。貿易應付款項由二零二一年三月三十一日的349.3百萬
港元增加至二零二一年九月三十日的366.9百萬港元。於二零二一年九月三十日的
貿易應收款項為842.1百萬港元，維持在與二零二一年三月三十一日相若的水平。
於二零二一年九月三十日的應收賬項周轉天數為2.9個月（二零二一年三月三十一日：
2.9個月）。

於二零二一年九月三十日，本集團的流動比率（流動資產除以流動負債）為1.44（二
零二一年三月三十一日：1.46）。

存貨

存貨由二零二一年三月三十一日的259.8百萬港元減至二零二一年九月三十日的
213.3百萬港元。存貨周轉天數由二零二一年三月三十一日之1.0個月下降至二零
二一年九月三十日之0.8個月。

現金流量

截至二零二一年九月三十日，本集團擁有營運資金449.6百萬港元，當中包括現金
結餘399.4百萬港元，而截至二零二一年三月三十一日的營運資金為423.3百萬港元，
當中包括現金結餘216.9百萬港元。現金增加182.5百萬港元主要源於經營活動產生
的現金流入70.0百萬港元以及融資活動產生的現金流入114.2百萬港元。本集團的
現金結餘主要以美元（「美元」）、人民幣及港元（「港元」）計值。

經營活動產生的現金流入主要是由於未計營運資金變動之經營現金流量增加所致。

融資活動產生的現金流入主要是由於為撥付接近二零二一年九月三十日的採購較
接近二零二一年三月三十一日的採購增加之情況而令信託收據貸款及銀行借款增
加所致。

借款及銀行融資

截至二零二一年九月三十日，本集團有銀行借款149.2百萬港元為須於一年內償還。
在本集團的銀行借款當中，71.3%以港元計值、16.9%以美元計值而11.8%以人民
幣計值。截至二零二一年九月三十日，定息銀行借款及浮息銀行借款分別佔90.5%

及9.5%。定息銀行借款以每年2.74%的加權平均實際利率計息，而浮息銀行借款
以每年1.36%的加權平均實際利率計息。

26

截至二零二一年九月三十日，信託收據貸款439.8百萬港元為無抵押並須於一年內
償還，按介乎1.52%至3.20%的年利率計息。信託收據貸款以美元計值。截至二零
二一年九月三十日，本集團擁有未動用銀行融資925.2百萬港元（二零二一年三月
三十一日：1,018.3百萬港元）。

本集團的借款及債務證券總額如下：

須於一年內償還或須按要求償還之金額

截至二零二一年九月三十日 截至二零二一年三月三十一日
有抵押 無抵押 有抵押 無抵押
千港元 千港元 千港元 千港元
48,191 540,796 41,647 449,493

須於一年後償還之金額

截至二零二一年九月三十日 截至二零二一年三月三十一日
有抵押 無抵押 有抵押 無抵押
千港元 千港元 千港元 千港元

– – – –

截至二零二一年九月三十日，53.4百萬港元（二零二一年三月三十一日：46.8百萬
港元）的本集團貿易應收款項已通過將此等貿易應收款項及已收票據按附有全面
追索權之基準貼現而轉讓予銀行。由於本集團並無將此等應收款項之相關重大風
險及回報轉讓，其繼續確認此等應收款項之全部賬面值，並已將因轉讓而收到之
現金確認作48.2百萬港元（二零二一年三月三十一日：41.6百萬港元）之有抵押借款。

外匯風險管理

本集團於香港、中國及台灣營運，所承擔的外幣風險主要源自以功能貨幣以外的
貨幣計值的銷售及採購。銷售主要以美元、人民幣及港元計值，而採購主要以美
元、日圓（「日圓」）、人民幣及港元計值。因此，所面對的匯率風險主要源自外幣
兌功能貨幣之波動。鑑於港元與美元之匯率掛鈎，以港元作為功能貨幣的實體面
對的美元匯率波動風險甚微。然而，人民幣兌美元、人民幣兌日圓、港元兌日圓
或新台幣兌美元之匯率波動可影響本集團之表現及資產淨值。本集團已實行外幣
對沖政策監察外匯風險，並將之維持在可接受的水平。

27

淨資產負債比率

截至二零二一年九月三十日的淨資產負債比率為26.7%（二零二一年三月三十一日：
39.6%）。淨資產負債比率按特定期末債務淨額（指計息銀行借款、信託收據貸款
及應付票據減現金及現金等價物以及受限制銀行存款）除以股東權益再乘以100%

而計算得出。有關減少主要是由於現金結餘及股東權益增加所致。

策略及前景（於本公告刊發日期，對本集團所營運行業的重大趨勢及競爭情
況以及可能於下一個報告期間及未來十二個月對本集團構成影響的任何已
知因素或事項的評論）

於二零二一年第一季度（一月至三月）錄得18.3%的雙位數按年增長後，中國經濟
於二零二一年第二季度（四月至六月）的按年增長回落至7.9%，而二零二一年第三
季度（七月至九月）的按年增長則進一步回落至4.9%1。以上增長是在面對電力短缺、
供應鏈瓶頸及零星的2019冠狀病毒病疫情爆發中取得。

此外，美中關係持續惡化，或會繼續對兩國的貿易帶來挑戰。然而，儘管增長放
緩，但中國擁有充足的政策工具可應對上述的經濟挑戰。憑藉中國政府的經濟及
商業支援政策，本集團預計中國經濟具備抗逆韌勁，增長潛力巨大。

今天的局面可謂前所未見，本集團將繼續審慎管理資源及開支。此將確保旗下業
務維持可持續發展，克服不明朗的營商環境並維持良好流動資金狀況，以支持集
團的長遠增長。

自中期期間結束後影響本集團的重要事件
自中期期間結束後並無發生影響本集團的重要事件。

中期股息
由於本集團擬保留現金作業務營運，董事會已議決不宣派截至二零二一年九月
三十日止六個月之中期股息（二零二一財年上半年：無）。

1 前三季度國民經濟總體保持恢復態勢—中國國家統計局（二零二一年十月十八日）。

28

僱員及薪酬政策
截至二零二一年九月三十日，本集團僱用359名（二零二一年三月三十一日：361名）
全職僱員，其中32.9%於香港工作，63.7%於中國工作，其餘於台灣工作。

本集團透過以下方式積極推行招聘、留任及培育人才的策略：(i)向僱員提供定期
培訓計劃，確保他們緊貼本集團所分銷的產品、電子行業技術發展及市況的最新
資料；(ii)將僱員的薪酬及獎勵或花紅與表現掛鈎；及(iii)為他們制定清晰的事業
發展路向，提供肩負更大的責任及晉升的機會。此外，本公司已採納僱員購股權
計劃，藉此酬報為本集團作出貢獻之本公司董事（「董事」）及合資格僱員。

本集團的香港及台灣僱員分別須參與強制性公積金計劃及定額供款退休福利計劃，
而本集團亦根據適用中國法律法規為其中國僱員向多個由政府主導的僱員福利基
金供款，包括社會保險金、住房公積金、基本養老保險金及失業、生育及工傷保
險金。

此外，董事會之薪酬委員會將在參考同類公司支付的酬金、相關人士所投入的時
間，肩負的職責及表現以及本集團的財務業績後，審閱董事及本集團高級管理層
的薪酬福利並向董事會作出推薦建議。

買賣或贖回本公司之上市證券
於截至二零二一年九月三十日止六個月，本公司並無贖回其任何於香港聯交所主
板及新交所上市之證券，而本公司或其任何附屬公司亦無買賣任何該等證券。

遵守企業管治守則
董事會及本公司管理層恪守高水平的企業管治。董事會堅信，本集團以開誠布公
及負責任的方式經營業務並遵循良好的企業管治常規，乃符合企業及股東的長遠
利益。董事會認為於截至二零二一年九月三十日止六個月，本公司已遵守香港上
市規則附錄十四所載的企業管治守則（「香港企業管治守則」）及新加坡二零一八年
企業管治守則（「新加坡企業管治守則」）的所有守則條文，惟本節段3所述者除外。

29

倘若香港企業管治守則、新加坡企業管治守則及本公司的公司細則之間出現任何
衝突，本公司將遵守更為嚴格的條文。因此，董事會認為現已實行足夠措施，以
確保本公司有關（其中包括）董事（包括獨立非執行董事（「獨立非執行董事」））的委
任、退任及重選的企業管治常規為足夠。

新加坡企業管治守則條文2.2訂明，若主席並非獨立人士，則由獨立董事佔董事會
的大多數。本公司注意到，由於董事會由七名成員組成，其中一名為非執行董事（彼
亦為董事會主席）、三名為執行董事及三名為獨立非執行董事，目前的董事會組
成與新加坡企業管治守則條文2.2之規定有出入。董事會已就董事會更新及有序繼
任訂有計劃，並將不斷審視其組成，以計及新加坡企業管治守則條文2.2的建議，
並擬於適當時候採取必要措施。有關措施或會包括安排一些現任董事（獨立非執
行董事除外）在適當時候卸任，及╱或在物色到合適人選時委任新的獨立董事。

遵守香港標準守則
本公司已採納香港上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則
（「香港標準守則」），作為董事進行本公司證券交易的行為守則。經本公司對各現
任董事進行特定查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零二一年九月三十日止六
個月均已一直遵守香港標準守則所載的規定標準。

審核委員會審閱
董事會已根據香港企業管治守則及新交所上市手冊之主板規則設立審核委員會（「審
核委員會」），並訂明書面職權範圍。審核委員會目前由全部三名獨立非執行董事
組成，即林理明（委員會主席）、黃坤成及姚寶燦。審核委員會已審閱截至二零
二一年九月三十日止六個月的本集團未經審核中期業績以及本公司中期報告草擬本。

財務業績的審核或審閱
於二零二一年九月三十日及截至該日止六個月之本集團簡明綜合財務報表以及本
公司之簡明財務狀況表及簡明權益變動表已由本公司的獨立核數師香港德勤 •關
黃陳方會計師行審閱，其審閱報告乃收錄於將寄發予股東的本公司截至二零二一
年九月三十日止六個月的中期報告（「中期報告」）內。

30

於香港交易及結算所有限公司（「香港交易所」）、本公司及新交所的網站公
開資訊
本業績公告須於香港交易所網站www.hkexnews.hk、本公司網站www .willas-array.com

及新交所網站www .sgx.com刊載。中期報告將寄發予名列本公司香港股份過戶登
記分處存置之股東名冊的香港股東。新加坡股東可向本公司索取中期報告的印刷
本。中期報告將按香港上市規則及新加坡上市手冊之主板規則所規定之方式，在
適當時候分別刊載於香港交易所、本公司及新交所網站。

補充資料
1. 倘過往已向股東披露任何預測或前瞻性聲明，請列明該預測或前瞻性聲明與

實際業績之差別

不適用。過往並無向股東披露預測或前瞻性聲明。

2. 倘本集團已就有利益關係人士交易（「有利益關係人士交易」）自股東取得一
般授權，該等交易總額須遵守新交所上市手冊第920(1)(a)(ii)條之規定。倘並
無取得有利益關係人士交易之授權，則須就此作出聲明

並無向股東取得有利益關係人士交易之一般授權。

3. 根據新交所上市手冊第705(5)條對財務業績作出否定式確認

吾等代表董事會確認，就吾等所深知，董事會並無留意到任何事宜可令到本
集團截至二零二一年九月三十日止六個月的未經審核財務業績在任何重大方
面變得失實或含誤導成份。

代表董事會

梁振華（主席）
韓家振（董事總經理）

http://www.hkexnews.hk
http://www.willas-array.com
http://www.sgx.com

31

4. 董事及執行人員根據新交所上市手冊第720(1)條作出承諾

吾等代表董事會確認，吾等已向本公司全體董事及執行人員取得所有規定之
承諾以遵守新交所上市手冊。

承董事會命
威雅利電子（集團）有限公司

主席兼非執行董事
梁振華

香港╱新加坡，二零二一年十一月十二日

於本公告日期，董事會包括一名非執行董事梁振華（主席）；三名執行董事，即
韓家振（董事總經理）、梁漢成及梁智恒；及三名獨立非執行董事，即黃坤成、
姚寶燦及林理明。

本公告的中英文版本如有任何歧異，概以英文版本為準。